

EF-domstolen vil bremse lettelse af parallelimport

■ Parallelimport

AF HAKON REDDER
hakon.redder@borsen.dk

BRUXELLES – EU's svenske formandskab søger med bl.a. dansk hjælp at få liberaliseret reglerne for parallelimport, men EF-domstolen i Luxembourg går den modsatte vej og beskytter varemærkeindehaverne.

Det er konklusionen af en afgørende prøvesag, der er på vej i Luxembourg, hvor jeansfirmaet Levi Strauss forsøger at forhindre, at den britiske detailkæde Tesco kan sælge de kendte cowboybukser til »dumpingpriser«.

Den endelige afgørelse er endnu ikke kommet fra EF-domstolen, men i slutningen af sidste uge kom den vejledende afgørelse fra Generaladvokaten, og den følges traditionelt i dommen.

Og selv om en kilde i EU-kommissionen kalder denne foreløbige afgørelse for den mest uforståelige i de seneste 20 år, så peger flere juridiske kilder overfor Financial Times på, at det er indehaverne

af kendte varemærker, der vil få mest ud af den endelige dom fra Luxembourg

Advokat-gevinst

Det understreges dog også, at eftersom der i den foreløbige afgørelse henvises til, at fremtidige sager om virksomheders ret til at blokere for parallelimport af deres varemærker skal henvises til nationale domstole i EU-landene, så kan også advokaterne se frem til en betydelig gevinst.

Henvisningen til de nationale domstole skyldes, at der ikke er nogen klare EU-regler på dette område.

Alligevel forsøger Generaladvokaten at opstille nogle retningslinjer, hvor han i sin vejledende afgørelse peger på, at domstolene på den ene side nok skal tage hensyn til parallelimportørernes juridiske rettigheder, men også, at domstolene ikke som hovedregel må gå ud fra, at virksomhederne er uden rettigheder på kontrol af import af deres produkter.

Og det er denne sidste be-

mærkning, der både går videre i beskyttelsen af varemærkeindehaverne, end man har gjort ved de britiske domstole, og som også af flere jurister vurderes at veje tungest i balancen mellem de to parter.

Således understreger en juridisk ekspert overfor den britiske avis, at EF-domstolen vil gøre livet sværere for parallelimportørerne.

Samtidigt mener en anden jurist, at hvis virksomhederne i forbindelse med leverancer til lande udenfor EU gør det klart i deres kontrakter, at de ikke vil acceptere, at produkterne genimporteres til EU, og samtidigt selv aktivt sørger for at forhindre parallelimport, så kan denne praksis også stoppes.

Svensk indsats

Omvendt arbejder det svenske EU-formandskab som nævnt på at give parallelimportørerne større mulighed for at komme ind på de europæiske markeder med de billige produkter.

»Jeg kan ikke forstå, at en

virksomhed som Levis vil risikere dens gode renommé ved at gå til domstolene for at bevare retten til at tage forbrugerne ved næsen,« siger den svenske industriminister, Leif Pagrotsky.

Han henviser til den britiske prøvesag, hvor Tesco har solgt Levis-jeans for ca. 25 pund.

Sverige har fundet politisk støtte hos Danmark, Finland, Belgien, Holland, Storbritannien, Irland og Luxembourg, men kan ikke komme politisk videre, fordi Frankrig og Italien er imod.

Begge disse lande forsvarer nationale erhvervsinteresser fra kendte producenter af dyre og kendte luksusprodukter.

I Danmark har parallelimport ikke mindst været aktuelt i forbindelse med salg af medicin.

Det skyldes forskellige prisordninger indenfor EU med statsregulerede prislofter, der gør det muligt at hente produkter i f. eks. Spanien og pakke om til salg i Danmark.

NOBIFOTO



Levi Strauss får støtte fra EF-domstolen til at holde priserne på de populære jeans oppe. Sverige prøver ellers som EU-formand at give parallelimportørerne større mulighed for at komme ind på det europæiske marked med billige produkter.